
86  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.574 Segunda-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2023

DEFENSOR 
(A)

PÚBLICO (A)

MATRÍ-
CULA

TITULARIDA-
DE/ DESIGNA-

ÇÃO
ACUMULAÇÃO GRATIFICAÇÃO

PERÍODO 
DE CONCES-

SÃO

Eloízio Cordeiro 
Taveira de 

Souza
5896000/1 4ª DP Criminal de 

Marabá.
3ª DP Criminal 
de Marabá.

Pro rata temporis
10% do vencimen-

to-base, nos termos 
do art. 5º e art. 6º, 
§1º, da Resolução 
do CSDP nº 283, 

16/11/2021.

26/08/2023 
a 24/09/2023

DAVID OLIVEIRA PEREIRA DA SILVA
Diretor do Interior

Protocolo: 996520

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 74, DE 05 DE OUTUBRO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, 
de 7 de fevereiro de 2006; considerando a ordem de classificação do II 
Concurso Público para Área Meio da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
estabelecida por meio do Edital N° 21 - DPE/PA, de 05 de setembro de 
2023, com as retificações constantes no Edital Nº 22 – DPE/PA, de 06 de 
setembro de 2023; RESOLVE:
Art. 1º Nomear, com base no art. 8º, inciso XXVII, da Lei Complementar 
Estadual nº 54/2006 c/c o art. 7º da Lei N° 8.107, de 19 de fevereiro de 
2015, os candidatos a seguir relacionados para exercer, em virtude de 
aprovação em concurso público, seus respectivos cargos:
CARGO: Analista de TI - Banco de Dados - Região Metropolitana

LEANDRO GOMES DE MOURA – classificado em 1° lugar nas vagas para ampla concorrência.

CARGO: Analista de TI - Análise e Desenvolvimento de Sistemas - Região 
Metropolitana

HUMBERTO DEODATO MALCHER MONTEIRO – classificado em 1° lugar nas vagas para ampla concorrência.
RAIFF SMITH SAID – classificado em 2° lugar nas vagas para ampla concorrência.

GILBERTO PINHEIRO DE OLIVEIRA – classificado em 1° lugar nas vagas reservadas a Negros.
RENATO CARDOSO SILVA – classificado em 3° lugar nas vagas para ampla concorrência.

JADIR HORACIO SARMENTO PINTO JUNIOR – classificado em 1º lugar nas vagas reservadas para Pessoa com 
Deficiência.

ARTHUR MASAHIRO YOSHINO – classificado em 4° lugar nas vagas para ampla concorrência.

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará
Obs: Republicado por incorreções no D.O.E. Nº 35.572, de 11 de outubro 
de 2023.

Protocolo: 996629
.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 038/2023 – DPE/PA
INEXIGIBILIDADE Nº 017/2023
PROCESSO Nº 2023/1.102.235 – DPE
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa EDITORA FÓRUM LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 41.769.803/0001-92.
OBJETO: Vsando a contratação de empresa para a prestação de serviços de 
organização de congressos/seminários, destinada as Defensorias Públicas, 
no quantitativo mínimo de 400 (quatrocentas) inscrições, em congresso 
presencial a ser realizado nos dias 27 e 28 de novembro de 2023, com 
carga horária total de 12 horas, no Hangar Centro de Convenções para 
atender as necessidades desta Defensoria Pública do Estado do Pará.
DATA ASSINATURA: 11 de outubro de 2023
Valor Global de R$ 603.520,00 (seiscentos e três mil, quinhentos e vinte reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa/Projeto/Atividade: 
03.092.1492.8961 - Natureza de Despesa: 339039 - Fonte: 01500000001 
- Plano Interno (PI): 105PSI8961C - Gp Pará: 291870
VIGÊNCIA: 02 (dois) meses
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém.
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: MARIA AMÉLIA CORRÊA DE MELLO, CPF 
n° 070.832.136- 40
ENDEREÇO DA EMPRESA: Rua Paulo Ribeiro Bastos, 211, Bairro Jardim 
Atlântico, CEP: 31710-430, Belo Horizonte/MG
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 996785

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº 017/2023
PROCESSO Nº 2023/1102235 - DPE
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, órgão da Administra-
ção Pública do Estado, reorganizada pela Lei Complementar Estadual nº 
054/2006, neste ato representada por seu Defensor Público Geral, no âm-

bito das atribuições legais conferidas pelo inciso VIII do art. 8º da Lei 
Complementar nº 054/2006, com base nos elementos constantes nos au-
tos do presente processo e, fundamentado no art. 74, III, da Lei Fede-
ral nº 14.133/21, RESOLVE autorizar a contratação por INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO da empresa EDITORA FÓRUM LTDA, inscrita no CNPJ nº 
41.769.803/0001-92, Inscrição Estadual nº 062.793486.00-71, situada à 
Rua Paulo Ribeiro Bastos, 211, Bairro Jardim Atlântico, CEP: 31710-430, 
Belo Horizonte/MG, visando a contratação de empresa para a prestação de 
serviços de organização de congressos/seminários, destinada as Defen-
sorias Públicas, no quantitativo mínimo de 400 (quatrocentas) inscrições, 
em congresso presencial a ser realizado nos dias 27 e 28 de novembro de 
2023, com carga horária total de 12 horas, no Hangar Centro de Conven-
ções, pelo Valor Global de R$ 603.520,00 (seiscentos e três mil, quinhen-
tos e vinte reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.092.1492.8961
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 01500000001
Plano Interno (PI): 105PSI8961C
Gp Pará: 291870
Em consequência, autorizo a contratação acima e determino que seja dada 
a devida publicidade legal.
Belém, 11 de outubro de 2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 017/2023
PROCESSO Nº 2023/1102235 - DPE
Data: 11/10/2023
Ordenador: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO - Defensor Público 
Geral.

Protocolo: 996778

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2023-DPE
PROCESSO N.º 2023/277107
 Aos 10 dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, a DEFENSO-
RIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, criada pela Lei Complementar Estadual 
nº. 13/93 e reorganizada pela Lei Complementar Estadual 054/2006 de 07 de 
fevereiro de 2006 e Lei Complementar 091/2014 de 13 de janeiro de 2014, 
inscrita no CNPJ sob o nº. 34.639.526/0001-38, situada na Rua Padre Pru-
dêncio nº. 154 em Belém/PA, por seu Defensor Público Geral, Dr. JOÃO PAULO 
CARNEIRO GONÇALVES LEDO, no uso de suas competências e nos termos 
da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Lei nº 10.520/2002, Decreto 
nº10.024/2019 e o Decreto nº7.982/2013, suas alterações posteriores, Lei 
Estadual nº 6.474/2002, Decreto Estadual nº991/2020 e demais normas le-
gais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP – 016/2023 - DPE, RESOLVE registrar o(s) preço(s) oferta-
do pela(s) empresa(s) relacionada(s) de acordo com a classificação por ela(s) 
alcançada(s), conforme informações a seguir:
EMPRESA: SYSTEM MANAGER TECNOLOGIA EM INFORMATICA LTDA; EN-
DEREÇO: Rua Pamplona,145-Sala-507-Jardim Paulista São Paulo -SP - 
Cep:nº01405-000; CNPJ: 10.858.890/0001-20; FONE/FAX: 11- 99944-
3076; EMAIL: leandro.silva@smanager.tec.br
RESPONSÁVEL LEGAL: Leandro Jacinto da Silva.
Objeto: A presente Ata tem por objeto assegurar o compromisso de pos-
sível contratação entre a Defensoria Pública do Estado do Pará e a(s) em-
presa(s) vencedora(s) do certame licitatório referente PREGÃO ELETRÔ-
NICO SRP – 016/2023 - DPE, cujo objeto é a Contratação de empresa 
para aquisições de subscrições (assinaturas) de produtos da linha Red Hat 
Enterprise Linux, Red Hat OpenShift, Red Hat Ansible Automation Platform 
e demais produtos correlatos com suporte e manutenção, treinamento e 
serviços especializados, nas mesmas linhas de produtos da Red Hat.

    QUANTITATIVO TOTAL DA ATA SRP      

Item Código Descritivo Uni-
dade Qtd Valor 

Unitário

1 MW01621 Red Hat OpenShift Platform Plus, Premium 
(2 Cores or 4 vCPU) Unidade 80 R$ 

33.503,00

2 MW02103 Red Hat Application Foundations, Cluster 
Edition, Premium, (2 Cores or 4 vCPUs) Unidade 80 R$ 

18.100,00

3 MCT3691 Red Hat Ansible Automation Platform, 
Standard (100 Managed Nodes) Unidade 4 R$ 

87.200,00

4
GPS -C;

GPS-PJM;
GPS-SC

Serviço especializado em produtos das 
plataformas Red Hat Enterprise Linux, Red 
Hat OpenShift, Red Hat Ansible Automation 

Platform e demais produtos correlatos.

UST 48.000 R$ 598,00

5 LS220

Contratação de treinamentos oficiais do 
fabricante, com material oficial, em produtos 
da linha Red Hat Enterprise Linux, Red Hat 

OpenShift, Red Hat Ansible Automation 
Platfor . (Red Hat Learning Sub

Unidade 16 R$ 
26.000,00


